Bởi vậy, Quận 4 luôn nhận được sự chỉ viện về nhiều mặt của Khu ủy Sài Gòn - Gia Định. Nhiều chiến sĩ cách mạng như: Nguyễn Văn Trỗi, Nguyễn Thái Bình, Phan Kiệm, Đoàn Cao Hồng... đã sống và hoạt động tại đây.

Trong cuộc Tổng tiến công nổi dậy Tết Mậu Thân (1968), với sự hỗ trợ của lực lượng chủ lực, các tổ, đội biệt động và lực lượng vũ trang tập trung cùng các cơ sở của Quận đã chiến đấu anh dũng, loại khỏi vòng chiến đấu 200 tên địch, trong đó có nhiều tên ác ôn, khét tiếng gian ác, làm chủ các khu Vĩnh Hội, một phần Khánh Hội và Lý Nhơn, góp